
        

                                                                                                                           
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

All’Albo on line del sito web della Scuola 
In Amministrazione Trasparente  

 All’Architetto Alberto Cipolla  
 

Decisione a contrarre  n. 21 del  14 gennaio 2024 
 
OGGETTO: aggiudicazione incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione  

(RSPP), ai sensi del Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, N. 81 -Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro-modificato e integrato dal D.lgs. n.106/2009 -disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VERIFICATA la necessità di procedere, per provvedere agli adempimenti obbligatori in materia di 
sicurezza sul lavoro, all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
nonché incaricato all’espletamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul 
lavoro ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei requisiti di cui all’art.32 del 
citato decreto come modificato dal D.lgs. 106/2009; 
VISTO l'art. 32 c.8 e c.9 del D.lgs. 81/08 e s.m. che recitano:  

c.8 -Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 

formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti 

propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione, individuandolo tra:  

a) il personale interno all' unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 

dichiari a tal fine disponibile;  

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che 

si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti.  

c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi 
in maniera comune dell'opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, 
in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o 
istituti specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero 
professionista.  
VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15/3/1997n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
VISTO il DPR 275/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n.275;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dall’articolo 3 e 44 del D.I. 129/2018;  
VISTO il Testo Unico in materia di tutela della salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.L.gs 81/ 
2008 e successive m. e i.;  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


VISTI in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D.lgs.  81/2008;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, nuova regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 
7753 del 28/12/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale incarico;  
VISTE le Leggi n.136 e n. 217 del 2010 – Tracciabilità dei pagamenti delle PA;  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»;  
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  
VISTO l’Art. 14. del n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana; 
VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 
approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  
VISTO il Piano triennale dell’offerta Formativa (PTOF) dell’IC A. Manzoni - Triennio di 
riferimento:2022 - 2025; 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 72 del Verbale 
n. 13 del 29.01.2024; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; 
ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può disporre il 
Dirigente Scolastico; 
VISTO l’incarico di RSSP presso questo Istituto in scadenza il 31.12.2025;  
CONSIDERATA la necessità di procedere, per provvedere agli adempimenti obbligatori in materia 
di sicurezza sul lavoro, all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
nonché incaricato all’espletamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul 
lavoro ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei requisiti di cui all’art.32 del 
citato decreto come modificato dal D.lgs. 106/2009;  
VISTO che il D.lgs. n° 195 del 23/06/2003- Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 19 
settembre 1994, n. 626, per l'individuazione delle capacità e dei requisiti professionali richiesti agli 
addetti ed ai responsabili dei servizi di prevenzione e protezione dei lavoratori, a norma dell'articolo 
21 della legge 1° marzo 2002, n. 39; 
VISTO il D. L.gs n. 81/2008 ed in particolare:  
a. l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 
del RSPP;  
b. l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  
c. l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all'individuazione del personale da adibire al servizio;  
d. l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  
VISTO il D. Lgs. N.106/2009 e successive modifiche al D. Lgs. n.81/2008;  
VISTA la determina di avvio Prot.n. 5837 del 06.12.2023 con la quale questa Scuola ha  avviato le 
procedure per il conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP), ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, modificato e integrato dal D.lgs. n. 106/2009, in via prioritaria 
al personale interno di questa Istituzione scolastica, di seguito a quello di altre scuole, in subordine 
ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni e per ultimo ad esperti esterni in possesso dei requisiti 
professionali per il  conferimento dell’incarico valido fino al 31/12/2024;  
VISTO l’Avviso Prot.n. 5899 del 18/12/2024  corredato dagli allegati riservato al personale interno di 
questa Istituzione scolastica, a quello di altre scuole, ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
e ad esperti esterni in possesso dei requisiti professionali per il conferimento di incarico di 



Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni, valido fino al 31/12 2024, 
ESAMINATA la sola Domanda di partecipazione alla selezione per l’individuazione di RSPP del 
Docente Alberto Cipolla inviata, completa di documentazione richiesta,   con posta certificata avente 
per oggetto Adesione bando RSPP e assunta al Prot.n. 5970 del 30.12.2024; 

VISTO che non sono pervenuti ricorsi entro il termine  

DETERMINA 
 
di affidare al Prof.re Cipolla Alberto l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione 
nonché l’espletamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro ai sensi 
del D.lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito della valutazione dei requisiti e 
delle competenze posseduti dallo stesso, che risultano essere idonei e qualificati a garantire 
l’assolvimento dei compiti e delle prestazioni di cui alla normativa relativa alla Sicurezza nelle Scuole; 
 

di procedere, accertata ogni regolarità, alla stipula del Contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché di assistenza 
nell’espletamento delle attività previste dai sensi dell’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 81/08 con Il 
dipendente di altra istituzione scolastica il Arch. Cipolla Alberto sopra menzionato 
 

L’incarico verrà espletato presso: Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” Via Madonna 
Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) e presso i plessi aggregati nei Comuni di 
Montelepre e Giardinello.  
 

Il Periodo di prestazione d’opera intellettuale in qualità di RSPP di cui le premesse costituiscono 
parte integrante è valevole per l’anno 2024. L’estensione del presente contratto sarà eventualmente 
formalizzata da un nuovo accordo contrattuale. 
 

L’Istituzione Scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta nella persona 
dell’Architetto Alberto Cipolla, s’impegna a corrispondere allo stesso un compenso massimo di Euro 
1.500,00 (millecinquecento/00), omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa come da CCNL per 
i dipendenti di amministrazione scolastica. 
  
L’importo è relativo all’attività svolta per la totalità dei plessi dell’IC. A. Manzoni di Montelepre. 
 
Il compenso sarà liquidato alla fine dell’attività, in un’unica soluzione, previa presentazione della 
documentazione riepilogativa, di una relazione finale dell’attività effettivamente prestata nel periodo 
di collaborazione da liquidare. L'incarico non costituisce rapporto d'impiego. 
 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025  
 

Prima del conferimento dell’incarico il Docente Architetto Alberto Cipolla dovrà presentare: 
 

- l’attestato di formazione per RSPP ai sensi del D.lgs. n. 195/03 e quant’altro necessario per 
formalizzare l’incarico suddetto; 

-  in quanto dipendente, l’autorizzazione a svolgere l’incarico rilasciata dall’Ente o 
Amministrazione di appartenenza.  

 
È nominato col presente atto il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia quale Responsabile Unico 
del Procedimento. 
La presente decisione verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 

                                                                                  
                                                                                  Il Dirigente Scolastico  
                                                                                  Dott. Vincenzo Salvia  
                                                                                  Documento informatico  
                                                                                  firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                  del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 
                                                                                  e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 
 

 
 
 
 


		2025-01-15T10:06:35+0100
	VINCENZO SALVIA




